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ABSTRACT

For years considered pristine, glacial ecosystems are attracting more attention of biologists from

various branches in last decades. Moreover, they are currently considered to be ecosystems

forming the coldest biome on the Earth. The life on glaciers ranges from viruses and bacteria

to highest consumers such as few groups of microinvertebrates. The most common are

tardigrades (phylum Tardigrada) and rotifers (phylum Rotifera) which inhabit cryoconite holes

on the glacial surface. Several studies highlight the importance of the role of these consumers.

However, due to the dominance of prokaryotes on the glacial surface, these microinvertebrates

are usually out of the major scope of most studies aiming at biological processes. The present

study shows pioneering results on the isotopic composition of tardigrades and rotifers, which

are the top consumers in cryoconite ecosystems, and is a foundation for the exploration of

trophic pathways and interactions within cryoconite holes using elemental and stable isotopic

analyses. It also presents information about the species composition of tardigrades and rotifers

on different glaciers and in different parts of the ablation zone. We identified 5 species of

tardigrades (Hypsibius sp., Hypsibius cf. dujardini, Pilatobius sp., Isohypsibius sp. and

Cryoconicus kaczmareki) and 2 species of rotifers (Macrotrachella sp. and Adineta vaga) from

three glaciers in Billefjorden (Svalbard). Furthermore, we found differences in species

composition, body size and buccal tube length of tardigrades between glaciers and between

different parts of the ablation zone. As a major part of the project, we analysed isotopic and

elemental composition of tardigrades, rotifers and organic matter from cryoconite with a

modified method of separation of animals from the sediment which excluded additional

chemicals. Measured isotopic values showed that tardigrades have significantly lower δ15N

values than rotifers. The δ13C values showed similarities between animals from similar glaciers

and similar parts of the ablation zone. We also measured the δ13C and δ15N values of organic

matter within cryoconite (potential food for consumers) which revealed that the dominant

component of cryoconite organic matter can be a food for rotifers but not for tardigrades.

Keywords: glacial ecosystems, High Arctic, elemental composition, ecological stoichiometry,

stable isotopes.
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ABSTRAKT

Ledovcové ekosystémy, dlouhou dobu považované za nedotčené, přitahují v posledních

dekádách stále větší pozornost biologů nejrůznějšího zaměření. Vedle toho jsou též považovány

za ekosystémy tvořící nejchladnější biom na Zemi. Životní formy na ledovcích zahrnují

organismy od virů a bakterií až po vrcholové konzumenty, mezi které patří několik skupin

drobných bezobratlých živočichů. Nejčastějšími z nich jsou želvušky (kmen Tardigrada) a

vířníci (kmen Rotifera), kteří obývají kryokonitové jamky na povrchu ledovců. Několik studií

již vyzdvihlo význam těchto konzumentů, přesto kvůli dominanci prokaryotních organismů

v daném prostředí většinou stojí mimo hlavní zájem většiny vědeckých prací věnovaných

biologickým procesům. Předkládaná diplomová práce přináší svého druhu první výsledky

o izotopickém složení želvušek a vířníků, kteří jsou vrcholovými konzumenty v ekosystému

kryokonitových jamek. Zároveň jde o prvotní snahu o detailní výzkum trofických vztahů

v kryokonitových jamkách za využití prvkových analýz a analýz poměrů stabilních izotopů.

Prezentovány jsou dále údaje o druhovém složení želvušek a vířníků na různých ledovcích a

v různých částech jejich ablačních zón. Ve výsledku jsme na třech ledovcích situovaných

v oblasti Billefjorden (Svalbard) doložili přítomnost 5 druhů želvušek (Hypsibius sp., Hypsibius

cf. dujardini, Pilatobius sp., Isohypsibius sp. a Cryoconicus kaczmareki) a 2 druhů vířníků

(Macrotrachella sp. a Adineta vaga). Kromě toho jsme nalezli rozdíly v druhovém složení,

velikosti těla a délce bukálního aparátu želvušek mezi těmito ledovci a mezi různými částmi

jejich ablačních zón. V rámci nejzásadnější části projektu jsme vyhodnotili izotopické a

prvkové složení želvušek, vířníků a organické hmoty obsažené v kryokonitu, a to za využití

uzpůsobené metody separace živočichů z kryokonitu, která není založena na přídavku

chemikálií. Získané výsledky ukazují signifikantně nižší hodnoty δ15N u želvušek než u vířníků.

Hodnoty δ13C jsou u obou skupin u konkrétních ledovců a u konkrétních částí ablačních zón

podobné. Dále jsme změřili hodnoty δ13C and δ15N u organické hmoty obsažené v kryokonitu,

která je potenciálním zdrojem potravy uvedených konzumentů. Z výsledků vyplývá, že

dominantní složka organické hmoty v kryokonitu může být zdrojem potravy vířníků, nikoliv

však želvušek.

Klíčová slova: ledovcové ekosystémy, Arktida, prvkové složení, ekologická stechiometrie,

stabilní izotopy.
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1 General Introduction

1.1 Introduction to Ecology of Glacial Ecosystems

Glacial systems are probably one of the most rapidly changing systems on our planet

(Oerlemans 2005). Due to the dynamic character of these ice masses, they are one of the key

indicators in observations of climate changes (Williams and Ferrigno 2012). Moreover, they

host various forms of organisms, especially within cryoconite holes (Hodson et al. 2008,

Zawierucha et al. 2015a). As biogeochemical reactors, glaciers are capable of altering processes

in recently deglaciated areas in glacier fore-fields and in downstream coastal and marine

ecosystems (Bardgett 2007, Foreman et al. 2007, Hodson et al. 2008, Hood et al. 2009). In this

study we focus on glacial microinvertebrates, which were recently recognized to be an

important factor influencing the nutrient pathways and community structures among cryoconite

holes of various glaciers (Vonnahme et al. 2016, Zawierucha et al. 2018a).

Glaciers are oligotrophic ecosystems with an input of nutrients restricted to atmospheric

deposition, weathering of mineral dust, aeolian deposition, autochthonous recycling and locally

also bird guano deposition (Benassai et al. 2005, Hodson et al. 2005, Stibal et al. 2008a, Anesio

et al. 2009, Xu et al. 2010, Telling et al. 2011, Edwards et al. 2014, Vonnahme et al. 2016). The

variability of sources can be amplified by strong seasonal changes (Stibal et al. 2008a, Telling

et al. 2011). Adjacent areas of glaciers can vary a lot in terms of geology, vegetation and stage

of soil development. Thus, the proportion of allochthonous matter brought to the glacial surface

can cause differences in the composition and structure of material and biota (Marshall and

Chalmers 1997, Stibal et al. 2008a, Grzesiak et al. 2015).

Cryoconite holes (Fig. 1) are small ponds formed by sediment (hereafter cryoconite – from

Greek krýos – icy cold and kónis – dust, named by Nordenskiöld (1875)) which melt into the

glacial surface due to the low albedo and differences in albedo of surrounding ice surface under

radiative weather conditions (Takeuchi et al. 2001a). The diameter and depth of holes are

noticeably variable, but both usually range from a few centimetres to tens of centimetres

(Gerdel and Drouet 1960, Fountain et al. 2004, Zawierucha et al. 2019b). Cryoconite consists

of inorganic (mineral particles) and organic matter (Takeuchi et al. 2001a, Takeuchi et al.

2001b). The organic component of the sediment contains bacteria, cyanobacteria and algae,

which provide a source of nutrients for consumers, mostly tardigrades and rotifers (De Smet

and Van Rompu 1994, Takeuchi et al. 2001b, Porazinska et al. 2004, Devetter 2009,

Zawierucha et al. 2015a). Cryoconite also harbours a rich pool of dead organic matter of

allochthonous (e.g. wind-blown plant fragments) and autochthonous (mostly microbial) origin

(Takeuchi et al. 2001a). Therefore, cryoconite holes typically form the most nutrient-rich and

biologically active habitats within the supraglacial environment (Stibal et al. 2006, Hodson et
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al. 2008, Cook et al. 2016, Nicholes et al. 2019) and, due to the truncated food webs and

restricted sources, appear to be a good model in studies of the ecological relations.

The elemental composition (C:N:P, carbon:nitrogen:phosphorus) of food sources (primary

producers, allochthonous organic matter), consumers and decomposers are strongly linked to

each other (Sterner and Elser 2002). As an illustration of possible interactions (neglecting the

complexity of ecosystem’s interactions), we can use a simple planktonic community where

consumers elemental composition can have either high N:P or low N:P. If high N:P consumers

are dominant, phytoplankton tends to be N depleted, if low N:P consumers are dominant,

phytoplankton tends to be P depleted (Sterner and Elser 2002). Similarly, bacterial communities

which utilize detritus are affected by the stoichiometry (C:N:P) of the detritus. When the

detritus is N depleted, bacterial communities retain N, discharge more P and vice versa (Sterner


[…]


of food requirements and carbon fractionation within microinvertebrates in our samples. We

can only state that the distribution of δ13C values of total carbon among sampling sites are
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almost equal to the distribution of δ13C within animals. We cannot show any other pattern due

to the absence of δ13C values of OC in our study.

In case of δ15N in cryoconite, we observed the highest values at the upper part of Svenbreen.

During the sampling, Svenbreen was covered by snow and had a higher conductivity (69 μS)

in cryoconite holes than other sampling sites (1–4 μS). We assume that higher content of δ15N

could be caused by a presence of NO3
- within the meltwater from snow (Hodson et al. 2005) or

by a retention of rainwater due to the position of the sampling site (in the saddle between two

valley glaciers). As it was reported by Telling et al. (2011), higher N2 fixation occurs in habitats

with low input of allochthonous ON. The upper parts of Svenbreen as well as the upper parts

of Nordenskiöldbreen are not surrounded by slopes which could provide allochthonous OM as

the rest of the glacier. Therefore, this could be another explanation why we found the high δ15N

values in these places in comparison with other sampling sites.

The summarization of possible explanations of our results:

• The δ15N values of rotifers are higher than δ15N values of tardigrades which could

suggest that food for rotifers is enriched in δ15N in comparison with food for tardigrades.

The other possible explanation is that rotifers consume DOM from primary production

enriched in δ15N or that tardigrades consume algae which have low density in cryoconite

compared to cyanobacteria and, therefore, we cannot see their isotopic values in our

results.

• The δ13C values are almost similar between tardigrades and rotifers from the same part

of the ablation zone of one glacier or from both parts of the ablation zone from one

glacier suggesting possible similarities in composition of nutrients for primary

producers within the sampling transects or less probable similarities in food of

tardigrades and rotifers.

• The δ13C values of tardigrades and rotifers differ among the samples which could point

to the spatial differences between parts of the ablation zone and glaciers influencing

input of carbon into cryoconite holes and thus community structure of primary

producers which probably differ in length of isotopic fractionation chains thereafter.

• The community structure of primary producers differs between the upper and lower

parts of the ablation zone and between the glaciers. Samples with the highest occurrence

of cyanobacteria showed dominance of rotifers pointing to possible interconnected

agents between nutrient input and species composition of primary producers and grazers

within cryoconite holes.

• The δ15N values of organic matter within cryoconite are mostly between δ15N values of

tardigrades and rotifers. It suggests that the dominant part of organic matter within

cryoconite represents food for rotifers.
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• The δ13C values of cryoconite show almost similar distribution as δ13C values of

tardigrades and rotifers. This pattern indicates differences in spatial characteristics of

the nutrient input and thus differences in isotopic composition of primary producers and

consumers between glaciers.

3.5 Conclusions

Elemental and isotopic compositions of biota and its food are well-known tools for describing

ecosystem interactions. In this part of the thesis, we presented the first description of isotopic

composition of tardigrades and rotifers from cryoconite holes with the possible causes of

differences between phyla, glaciers and parts of ablation zones. The most important findings

are the differences in δ15N values of tardigrades and rotifers and similarities in their δ13C values

among the three examined glaciers. We also introduced a modified technique of sample

preparation avoiding procedures such as sugar centrifugation, which can influence the isotopic

ratios. Due to the quantity of time demanding procedures, we did not have enough time to repeat

analyses and complete the measurements of missing samples. To get reliable results about

trophic interactions and trophic levels, it is necessary to obtain data about isotopic composition

of each group of primary producers, their species composition at the best supported by analyses

of gut content of tardigrades and rotifers (see DeNiro and Epstein 1978 and Yoshii et al. 1999).

These shortcomings are planned to be corrected during subsequent research.
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4 General Discussion and Conclusions

In the thesis, we present cryoconite holes as simple ecosystems with truncated food webs

consisting of tardigrades and rotifers as consumers, algae and cyanobacteria as primary

producers and bacteria as decomposers. We did not include protozoa and viruses into this study

and there were no predators, such as rotifer Encentrum sp. and nematodes, observed within the

examined cryoconite holes. As already introduced, the knowledge about trophic interactions

and nutrient utilization of tardigrades and rotifers inhabiting cryoconite holes remains very

poor. Here, we demonstrate the possibilities and limitations of using stable isotope and

elemental analyses in the study of the glacial microinvertebrates and the organic compounds of

cryoconite aggregates.

The crucial finding of this thesis is that tardigrades and rotifers differ in δ15N values, but they

are close in δ13C values among similar sampling sites. These results show that there is (i) a

possibility of different isotopic fractionation of nitrogen in each taxon feeding on similar food,

(ii) a division of feeding niches causing differences in δ15N values but similarities in δ13C values

or (iii) a consumption of DOC released from primary producers by rotifers. However, without

data about the composition of food and its isotopic values, we cannot establish any reliable

explanation of this pattern. Another important finding of present study is that within the

examined cryoconite holes, relative abundances of different species of tardigrades and rotifers

differ between the sampling sites. Dominances of mostly algivorous tardigrades or mostly

bacterivorous rotifers suggest that the community structure of primary producers can be

affected by a different grazing pressure. Moreover, different abundances of mostly

bacterivorous Pilatobius sp. or mostly algivorous Hypsibius sp. among the glaciers and parts of

the ablation zone can influence the community of primary producers and thus nutrient

utilization as well. However, the feeding strategies in both groups are likely more complex.

Based on our data, we conclude that the interactions of consumers and producers, spatial and

temporal characteristics of the glaciers and their nutrient pathways are probably strongly linked.

However, further elemental and isotopic measurements are necessary for the elucidation of the

role of these organisms within the cryoconite food web structure and within the supraglacial

environment.
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6 Appendices

Appendix 1. Table with correlations between buccal tube length and body size in all species

and individuals of tardigrades.
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Appendix 2. Boxplots with differences between buccal tube length and body size for each

species between glaciers and parts of the ablation zone.
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