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Předmět: Oponentský posudek pro diplomovou práci Bc. Terezy Jaroměřské nazvanou „Separation and
Elemental Composition of Tardigrades and Rotifers from Cryoconite in Svalbard“.

Téma diplomové práce Bc. Terezy Jaroměřské je nesmírně zajímavé a přináší nové poznatky o
mikroskopických živočiších (želvuškách a vířnících) obývajících biotopy na povrchu arktických ledovců
(kryokonity). Jak sama autorka píše, kryokonity jsou relativně dobře známé a prostudované systémy
polárních oblastí, ale jejich fauna je překvapivě často opomíjena a ekologická role želvušek a vířníků
v těchto ekosystémech není plně objasněna. Autorka se v předkládané práci pokusila alespoň částečně
odpovědět na tyto palčivé otázky. Není to jednoduchý úkol a autorka se rozhodla použít poměrně velké
množství metod, aby se poprala s tímto komplikovaným problém. Studie vyžadovala náročný terénní sběr,
pečlivou mikroskopické a laboratorní analýzy a zpracování relativně velkého množství dat do uceleného
formátu.
Práce je psaná kvalitní a čtivou angličtinou bez faktických chyb a téměř bez překlepů. Úvodní
kapitoly jsou dostačující a adekvátním způsobem seznamují i čtenáře neznalé problematiky s daným
tématem. Diplomová práce je rozdělena do dvou samostatných kapitol, představujících dvě oddělené studie.
První se věnuje rozdíly mezi druhovým složením želvušek a vířníků mezi studovanými ledovci. Studované
ledovce se nacházejí ve stejné geografické oblasti. Přesto autorka našla rozdíly mezi ledovci, jak
v druhovém složení kryokonitové fauny tak v relativním početním zastoupení jednotlivých druhů a pokusila
se alespoň částečně vysvětlit tyto rozdíly porovnáním s měřenými environmentálními charakteristikami.
Druhá a více průlomová a více propracovaná kapitola se věnuje prvkovému a izotopovému složení želvušek
a vířníků, které bylo použito k odhalení jejich potravních preferencí a v důsledku i o objasnění vztahů mezi
jednotlivými trofickými stupni kryokonitů.

Cíle práce jsou dobře definovány a v závěru je stručně shrnuto, jak byly splněny. Hypotézy jsou
zmíněny v textu, ale nejsou přesně definovány. Metodika je místy skoupá na informace a částečně selektivní.
Zatímco metody, které například v konci nepřinesly výsledky, a nebyly tedy použity, jsou popsané detailně,
jiné metody úplně chybí nebo jsou popsané velice stroze.

Za největší slabinu práce považuji nízkou provázanost mezi dvěma předkládanými kapitolami. Obě
studie byly prováděny na stejných vzorcích a překryv dat je veliký. Autorka to sama zmiňuje na začátku a
ačkoli chápu, co jí k tomu vede, považuji to trošku za škodu. Zatímco druhá kapitola (izotopová a prvková

analýza) ustojí sama o sobě, první část je výrazně ochuzena o data, srovnávací analýzy a interpretace
výsledků z druhé části. Diskuze v první části je pouze o něco málo delší než jedna stránka, což je žalostně
málo. Zajímalo by mě, proč nebylo možné provázat v první studii druhové složení s geologickým složením
a jinými faktory. Je to proto, že se žádná korelace neprokázala nebo na nějaké detailnější porovnání už nebyl
čas?

Častým nešvarem práce je, že některé výsledky jsou nakousnuty v textu: („we found some trends“,
„we found differences“, „due to weather event“ apod.) bez nějakého bližšího vysvětlení. Informační hodnota
je pak nulová a pokud se tomu autorka nevěnuje, nemá to cenu ani v práci zmiňovat. Dále přikládám
drobnější komentáře k zamyšlení:

- Jak věrohodná je taxonomická interpretace želvušek a vířníků na základě morfologie?
- V práci je použito minimum statistiky, jen porovnání diverzity indexu mezi ledovci a horní a

dolní částí. Byly jiné statické analýzy provedeny?
- Konduktivita, teplota a jiné environmentální charakteristiky jsou zmiňovány v metodice, ale ve

výsledcích ani diskuzi se o nich nepíše.
- V textu se často mluví o rozšíření fototrofů (sinice a řasy), ale jak to byla jejich populace

kvantifikována není z metodiky úplně jasné a ani data nejsou nikde ukázána.
- SL2 vzorek byl jiný „due to weather event“, ale už není vysvětleno, co to znamená. Přiložená

citace se zabývá výplachem z deště. Jednalo se o to? V druhé kapitole se o tom krátce mluví.
- „Cryoconite holes from Nordenskioldbreen had almost equal numbers of rotifers and

tardigrades among all the samples with dominance of Nostocales“: není jasné, co se tím myslí.
Jestli ten poměr 1:1 mezi želvuškami a vířníky byl jen u vzorků s dominancí Nostocales. Nebo
jestli ve fototrofní složce kryokonitů z tohoto ledovce převažovali Nostocales. V druhém
případě by si to zasloužilo další větu a rozepsání.

- Nedalo se už předem předpovědět, že 300 jedinců nebude dostačujících pro C,N, P a izotopové
analýzy? Proč popisovat metodu TC a TN a TP, když to nebylo použito?

- Je Ebbabreen opravdu o tolik větší než Svenbreen, obzvlášť, v té údolní části, kde byly
odebírány vzorky? Svenbreen sice nemá propojení s větším ledovcovým komplexem, jako je
Lomonosofonna, ale jeho ablační zóna je podobně rozsáhlá.

- „Upper parts of Svenbreen are not surrounded by slopes“: to není úplně pravda, horní oblast
mezi Svenbreenem a Hoelbreenem je sedlo mezi dvěma vrcholy, kam padá také velké množství
materiálu

- „Almost similar“ (str. 20 a 36)? Spíš !almost identical“?
- Interpretace výsledů o δ13C rozdílech na str. 36 není příliš dobře napsaná, je to vágní a často

matoucí a není jasné, co se myslí. Čtenář musí skákat zpátky k výsledkům, aby dokázal
vyjádření správně interpretovat. Upřímně, je tam několik vět, kterým vůbec nerozumím. Např.
“δ13C are almost similar between tardigrades and rotifers from the same part of the ablation
zone of one glacier or from both parts of the ablation zone from one glacier suggesting possible
similarities in composition of nutrients for primary producers within the sampling transects or
less probable similarities in food of tardigrades and rotifers suggesting possible similarities in
composition of nutrients for primary producers within the

- “The δ13C values of tardigrades and rotifers differ among the samples:” si protiřečí s tím, co
je v předchozím paragrafu

- “The community structure of primary producers differs between the upper and lower parts of
the ablation zone and between the glaciers”: tohle není nikde ani graficky ani v tabulkové formě
ukázáno. Jak se liší?

Přes četné připomínky doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji velice pozitivně. Autorka

prokázala, že je schopna pracovat samostatně, naplánovat úspěšně terénní odběry a osvojit si řadu
laboratorních a analytických metod. Poprala se také relativně úspěšně s velkým množstvím dat. Své
výsledky také konzultovala s nejnovější literaturou a velkým množstvím odborníků v oboru, což přispělo

k robustnosti práce.
Za velké pozitivum považuji, že se autorka zmiňuje, že by ráda pokračovat v tématu

v nadcházejícím doktorském studii. Věřím proto, že jakékoli nedostatky a neucelené výsledky dotáhne do
zdárného konce během příštích let a úspěšně je opublikuje. Považuji tuto práci jako vynikající start
nastávajícího doktorského studia a Tereze přeju mnoho úspěchů do dalšího bádání ledovcových želvušek a
vířníků.
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